№ 1-64/2024

59RS0005-01-2024-000001-36

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Пермь 19 февраля 2024 года

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Шатовой О.С., 

при секретаре судебного заседания Бушмакиной А.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Мотовилихинского района г.Перми Чащина Н.А., 

подсудимой ФИО1,

защитников Казанкина И.А., Березина Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей 

<

адрес>, имеющей среднее общее образование, не трудоустроенной, не замужней, имеющей сына ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не военнообязанной, ранее не судимой,

по делу в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации задержанной и содержащейся под стражей с 27 июня 2023 года по настоящее время,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а.б» ч. 3 ст. 228.1 (18 преступлений), ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершила восемнадцать покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, а также совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Неустановленное лицо, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, в неустановленное время, обладая организаторскими способностями, а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет-мессенджеров), будучи осведомленным о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без соучастников, при осуществлении преступной деятельности на территории г. Перми, действуя незаконно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 7 июня 2023 года, решило приискать соучастников, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с соучастниками совершения преступлений, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Перми.

В соответствии с разработанным неустановленным лицом планом, обеспечивающим стабильность, постоянность, конспирацию деятельности всех соучастников и, следовательно, длительность ее существования и невозможность изобличения ее деятельности, предусматривалось общение между собой и с покупателями наркотических средств только посредством сети Интернет, исключая все личные контакты, сбыт указанных средств осуществлялся только с использованием тайников-закладок, с целью недопущения обнаружения и изъятия наркотиков посторонними лицами. 

С целью реализации преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее 7 июня 2023 года, для удобства общения с соучастниками, неустановленным лицом в мессенджере «WhatsApp» была зарегистрирована учетная запись с ник-неймом «Дима Работа» с абонентским номером +№. В один из дней начала июня 2023 года, но не позднее 7 июня 2023 года, указанное лицо, используя мессенджер «WhatsApp» в личной переписке обратилось к ФИО1, которая имела в указанном мессенджере зарегистрированную учетную запись с ник-неймом «Юлиська» с абонентским номером +№, предложив последней вступить в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Перми неограниченному кругу наркопотребителей. 

В свою очередь ФИО1, обладая индивидуально-психологическими качествами, характеризующими ее как активного исполнителя, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с целью незаконного обогащения и получения наркотических средств для личного употребления, в один из дней начала июня 2023 года, но не позднее 7 июня 2023 года, находясь в неустановленном месте на территории г. Перми, на вышеуказанное предложение согласилась, тем самым вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, путем помещения в тайники-закладки на территории г. Перми, с использованием сети Интернет.

Непосредственно после этого, с целью реализации преступного умысла, неустановленное лицо, использующее в мессенджере «WhatsApp» учетную запись с ник-неймом «Дима Работа» с абонентским номером +№, распределило преступные роли, согласно которым оно должно было, имея канал поставки наркотических средств, приобретать их оптовыми партиями, направлять ФИО1 путем сообщения в мессенджере «WhatsApp» информацию о месте нахождения приобретенной партии с наркотическим средством, давать указания последней о количестве и месте оборудования розничных тайников-закладок, получать от ФИО1 информацию о месте нахождения оборудованных ею тайников-закладок с наркотическим средством, в последующем реализовывать с использованием сети Интернет наркопотребителям наркотические средства, помещенные ФИО1 в тайники-закладки, получать от наркопотребителей в качестве оплаты за сбываемые наркотики денежные средства, часть из которых передавать ФИО1 в качестве вознаграждения за выполненную работу по оборудованию каждого тайника-закладки с наркотическим средством.

ФИО1, согласно отведенной ей роли, должна была выполнять обязанности «закладчика» наркотических средств, а именно: получив от соучастника информацию о месте нахождения расфасованной оптовой партии с наркотическим средством, извлечь ее из тайника, и согласно указаний неустановленного лица, оборудовать тайники-закладки, поместив в каждый из них по одному расфасованному свертку с наркотиком, произвести фотофиксацию, определить географические координаты каждого оборудованного тайника-закладки, и в дальнейшем направить данную информацию неустановленному соучастнику, путем электронного сообщения в мессенджере «WhatsApp» с использованием сети Интернет. 

Прибыль, поступающая ФИО1 от лица, использующего в мессенджере «WhatsApp» учетную запись «Дима Работа» с абонентским номером +№, за ее незаконную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Перми, переводилась на банковскую карту ПАО «Сбербанк России». 

В неустановленное время, но не позднее 11 часов 28 минут 27 июня 2023 года неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям в неустановленном месте на территории г. Перми, незаконно приобрело оптовую партию наркотического средства – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 7,263 г, в крупном размере. 

После чего, в неустановленное время, но не позднее 11 часов 28 минут 27 июня 2023 года неустановленное лицо, использующее в мессенджере «WhatsApp» учетную запись «Дима Работа» с абонентским номером +№, оборудовало «тайник-закладку», расположенную вблизи 

<

адрес> г. Перми, поместив в него указанное наркотическое средство, и используя сеть Интернет, выполняя свою преступную роль, направило не позднее 11 часов 28 минут 27 июня 2023 года ФИО1 путем сообщения в мессенджере «WhatsApp» фотоизображение и описание места «тайника» с оптовой партией наркотика, дав ФИО1 указание оборудовать «тайники-закладки» на территории Мотовилихинского района г. Перми. 

Так, в один из дней конца июня 2023 года, но не позднее 11 часов 28 минут 27 июня 2023 года ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с указанным неустановленным лицом, выполняя отведенную ей роль, извлекла из указанного выше тайника, расположенном вблизи 

<

адрес> г. Перми, тем самым незаконно приобрела: расфасованное в удобную для сбыта упаковку, в не менее 18 свёртков, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 4,991 г, и незаконно приобрела наркотическое средство, находящееся в 9 свертках наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 2,272 г, в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, о чем она не сообщала соучастнику. После чего, ФИО1 незаконно храня при себе вышеуказанное наркотическое средство, в не менее 18 свёртках, с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 4,991 г, предназначенное для незаконного сбыта, а также незаконно храня при себе без цели сбыта, для личного употребления, находящееся в 9 свертках наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 2,272 г, в крупном размере, приехала в Мотовилихинский район г.Перми.

После чего, 27 июня 2023 года в утреннее время, но не позднее 11 часов 28 минут ФИО1, выполняя отведенную ей преступную роль в группе лиц по предварительному сговору, выполняя взятые на себя обязательства с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства с использованием сети Интернет отдельному наркопотребителю, продолжая осуществлять совместный преступный умысел, прибыла к 

<

адрес> г. Перми, возле которого 27 июня 2023 года в 11 часов 28 минут, оборудовала тайник-закладку у второго подъезда вышеуказанного дома, на земле, у бордюра, в который поместила один сверток с наркотическимое средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,254 г, в значительном размере, после чего на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Infinix», действуя совместно и согласовано с неустановленным соучастником, произвела фотофиксацию, и определила с помощью приложения «SpotLens» географические координаты – широта №, долгота №.

Однако, ФИО1 и лицо, использующее в мессенджере «WhatsApp» учетную запись с ник-неймом «Дима Работа» с абонентским номером +№, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере на территории г. Перми не смогли, так как 27 июня 2023 года около 12 часов 45 минут в ходе проведения сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. После чего, в ходе проведенного в тот же день личного досмотра у ФИО1 был изъят указанный выше мобильный телефон, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ФИО1 тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,254 г, в значительном размере, которое 27 июня 2023 года в период с 20 часов 46 минут по 20 часов 55 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия сотрудниками полиции у бордюра, на земле у второго подъезда 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми по географическими координатами: широта №, долгота №, вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Таким образом, ФИО1 и лицо, использующее в мессенджере «WhatsApp» учетную запись с ник-неймом «Дима Работа» с абонентским номером +№, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) массой 0,254 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Помимо изложенного, ФИО1 27 июня 2023 года в 11 часов 34 минуты, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, по ранее данному ей указанию по оборудованию тайника с наркотическим средством на территории Мотовилихинского района г.Перми, прибыла к 

<

адрес> г. Перми, возле которого, оборудовала тайник-закладку напротив дома в клумбе - шине, в который поместила один сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,270 г, в значительном размере, после чего на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Infinix», действуя совместно и согласовано с неустановленным соучастником, произвела фотофиксацию, и определила с помощью приложения «SpotLens» географические координаты – широта №, долгота №.

Вместе с тем, ФИО1 и лицо, использующее в мессенджере «WhatsApp» учетную запись с ник-неймом «Дима Работа» с абонентским номером +№, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере на территории г. Перми не смогла, так как 27 июня 2023 года около 12 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками полиции возле 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми ФИО1 была задержана. При проведении личного досмотра в тот же день, у ФИО1 был изъят указанный мобильный телефон, содержащий информацию о местонахождении оборудованного ФИО1 тайника-закладки с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,270 г, в значительном размере. При проведении 27 июня 2023 года в период с 20 часов 30 минут по 20 часов 38 минут осмотра места происшествия – в клумбе-шине, напротив 

<

адрес> г. Перми по географическими координатами: широта №, долгота №, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,270 г, в значительном размере.

Таким образом, ФИО1 и лицо, использующее в мессенджере «WhatsApp» учетную запись с ник-неймом «Дима Работа» с абонентским номером +№, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) массой 0,270 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, не смогла довести до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Она же, ФИО1 27 июня 2023 года в 11 часов 35 минут, выполняя отведенную ей преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись «Дима Работа» с абонентским номером +№, выполняя взятые на себя обязательства с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, неопределенному кругу лиц, прибыла к 

<

адрес> г. Перми, где оборудовала тайник-закладку в лопухах у основания металлической трубы, в который поместила один сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0,264 г, в значительном размере, после чего на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Infinix», действуя совместно и согласовано с неустановленным соучастником, произвела фотофиксацию, и определила с помощью приложения «SpotLens» географические координаты – широта №, долгота №.

Вместе с тем, ФИО1, действуя в интересах преступной группы, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере на территории г. Перми не смогла, так как 27 июня 2023 года около 12 часов 45 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции. В ходе проведенного личного досмотра в тот жже день у ФИО1 был изъят мобильный телефон «Infinix», содержащий информацию о местонахождении оборудованного ФИО1 указанного тайника-закладки, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при проведении 27 июня 2023 года в период с 20 часов 21 минуты по 20 часов 28 минут осмотра места происшествия, а именно в лопухах у основания металлической трубы, напротив 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми по географическими координатами: широта №, долгота №, было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 0,264 г, в значительном размере.

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, использующее в мессенджере «WhatsApp» учетную запись с ник-неймом «Дима Работа» с абонентским номером +№, действующие в составе группы лиц по предварительному сговору, свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) массой 0,264 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, не смогла довести до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, 27 июня 2023 года в 11 часов 36 минут, ФИО1, выполняя отведенную ей преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись «Дима Работа» с абонентским номером +№, выполняя взятые на себя обязательства с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, неопределенному кругу лиц, прибыла к 

<

адрес> г. Перми, возле которого оборудовала тайник-закладку у основания бетонного блока, в который поместила один сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 0,265 г, в значительном размере, затем на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Infinix», произвела фотофиксацию, и определила с помощью приложения «SpotLens» географические координаты – широта № долгота №.

Однако, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере на территории г. Перми не смогла, так как 27 июня 2023 года около 12 часов 45 минут возле 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, ФИО1 была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» и вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято 27 июня 2023 года в период с 20 часов 10 минут по 20 часов 19 минут в ходе произведенного осмотра места происшествия, по координатам и фотоиображению имевшимся в изъятом у ФИО1 сотовом телефоне при проведенном 27 июня 2023 года ее личном досмотре.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись с ник-неймом «Дима Работа» с абонентским номером +№, свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием сети Интернет, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) массой 0,265 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, не смогла довести до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Она же (ФИО1), 27 июня 2023 года в 11 часов 48 минут, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, выполняя взятые на себя обязательства с целью незаконного сбыта наркотического средства, возле 

<

адрес> г. Перми, оборудовала тайник-закладку внутри трухлявого пня, в который поместила один сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,264 г, в значительном размере, после чего на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Infinix», действуя совместно и согласовано с неустановленным соучастником, произвела фотофиксацию, и определила с помощью приложения «SpotLens» географические координаты – широта №, долгота №.

Вместе с тем, ФИО1 довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере на территории г. Перми не смогла, так как 27 июня 2023 года около 12 часов 45 минут в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, была задержана сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного в тот же день, у ФИО1 был изъят вышеуказанный мобильный телефон, содержащий сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством, которое 27 июня 2023 года в период с 19 часов 50 минут по 19 часов 57 минут в ходе проведенного осмотра места происшествия внутри трухлявого пня, напротив 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми по географическими координатами: широта №, долгота №, было обнаружено и изъято.

Тем самым, ФИО1 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись с ник-неймом «Дима Работа» с абонентским номером +№, свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием сети Интернет, наркотического средства – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) массой 0,264 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, не смогла довести до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Помимо указанного, 27 июня 2023 года в 11 часов 52 года ФИО1, выполняя отведенную ей преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись «Дима Работа» с абонентским номером +№, выполняя взятые на себя обязательства с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, возле 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, оборудовала тайник-закладку у канализационного люка, в который поместила один сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,258 г, в значительном размере, после чего на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Infinix», действуя совместно и согласовано с неустановленным соучастником, произвела фотофиксацию, и определила с помощью приложения «SpotLens» географические координаты – широта №, долгота №.

Вместе с тем, ФИО1 довести до конца свои преступные действия, не смогла, так как 27 июня 2023 года около 12 часов 45 минут ФИО1 была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми. Вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе проведенного 27 июня 2023 года в период с 19 часов 38 минут по 19 часов 45 минут осмотра места происшествия, по обнаруженным в изъятом у ФИО1 в тот же день мобильном телефоне указанным координатам. 

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись с ник-неймом «Дима Работа» с абонентским номером +№, свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием сети Интернет, наркотического средства – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) массой 0,258 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, не смогла довести до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Она же, ФИО1, действуя в интересах предварительного сговора с неустановленным лицом, совместно и согласованно, выполняя отведенную ей преступную роль, 27 июня 2023 года в 11 часов 53 минуты приехала к дому 

<

адрес> г. Перми, где оборудовала тайник-закладку в клумбе от автомобильной шины, поместив один сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,238 г, в значительном размере, после чего на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Infinix», действуя совместно и согласовано с неустановленным соучастником, произвела фотофиксацию, и определила с помощью приложения «SpotLens» географические координаты – широта №, долгота №.

Однако, ФИО1 довести до конца свои преступные действия, не смогла, так как 27 июня 2023 года около 12 часов 45 минут была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес> г. Перми, после чего, вышеуказанное наркотическое средство в оборудованном ФИО1 тайнике было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия 27 июня 2023 года в период с 19 часов 29 минут по 19 часов 36 минут, по обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1 координатам, изъятом в день ее задержания при личном досмотре.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись с ник-неймом «Дима Работа» с абонентским номером +№, свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием сети Интернет, наркотического средства – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) массой 0,238 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, не смогла довести до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Она же (ФИО1) 27 июня 2023 года в 11 часов 55 минут, выполняя отведенную ей преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись «Дима Работа» с абонентским номером +№, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, неопределенному кругу лиц, возле 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, оборудовала тайник-закладку у третьего подъезда вышеуказанного дома, у основания шины от колеса, в который поместила один сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,251 г, в значительном размере, и на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Infinix», действуя совместно и согласовано с неустановленным соучастником, произвела фотофиксацию, и определила с помощью приложения «SpotLens» географические координаты – широта №, долгота №.

Вместе с тем, ФИО1 довести до конца свои преступные действия, не смогла, так как 27 июня 2023 года около 12 часов 45 минут была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, после чего, вышеуказанное наркотическое средство в оборудованном ФИО1 тайнике было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия 27 июня 2023 года в период с 19 часов 20 минуты по 19 часов 27 минут, по обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1 координатам, изъятом в день ее задержания при личном досмотре.

Тем самым, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись с ник-неймом «Дима Работа» с абонентским номером +№, свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием сети Интернет, наркотического средства – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) массой 0,251 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, не смогла довести до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Помимо указанного, ФИО1, выполняя отведенную ей преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись «Дима Работа» с абонентским номером +№, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, неопределенному кругу лиц, 27 июня 2023 года в 11 часов 56 минут, возле 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми оборудовала тайник-закладку у второго подъезда вышеуказанного дома, в клумбе, у основания куста, в земле на глубине около 2 сантиметров, в который поместила один сверток с наркотическоим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,265 г, в значительном размере, после чего на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Infinix», действуя совместно и согласовано с неустановленным соучастником, произвела фотофиксацию, и определила с помощью приложения «SpotLens» географические координаты – широта №, долгота №.

Однако, ФИО1 довести до конца свои преступные действия, не смогла, так как 27 июня 2023 года около 12 часов 45 минут была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес> г. Перми, после чего, вышеуказанное наркотическое средство в оборудованном ФИО1 тайнике было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия 27 июня 2023 года в период с 22 часов 20 минут по 22 часа 35 минут, по обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1 координатам, изъятом в день ее задержания при личном досмотре.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись с ник-неймом «Дима Работа» с абонентским номером +№, свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием сети Интернет, наркотического средства – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) массой 0,265 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, не смогла довести до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Она же (ФИО1) 27 июня 2023 года в 11 часов 59 минут выполняя отведенную ей преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись «Дима Работа» с абонентским номером +№, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, неопределенному кругу лиц возле 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, оборудовала тайник-закладку у первого подъезда вышеуказанного дома, в клумбе у основания куста, в земле на глубине около 2 сантиметров, в который поместила один сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,325 г, в значительном размере, после чего на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Infinix», действуя совместно и согласовано с неустановленным соучастником, произвела фотофиксацию, и определила с помощью приложения «SpotLens» географические координаты – широта №, долгота №.

Вместе с тем, ФИО1 довести до конца свои преступные действия, не смогла, так как 27 июня 2023 года около 12 часов 45 минут была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес> г. Перми, после чего, вышеуказанное наркотическое средство в оборудованном ФИО1 тайнике было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия 27 июня 2023 года в период с 21 часа 55 минут по 22 часа 15 минут, по обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1 координатам, изъятом в день ее задержания при личном досмотре.

Тем самым, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись с ник-неймом «Дима Работа» с абонентским номером +№, свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием сети Интернет, наркотического средства – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) массой 0,325 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, не смогла довести до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Кроме изложенного, 27 июня 2023 года в 12 часов 02 минуты ФИО1, выполняя отведенную ей преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись «Дима Работа» с абонентским номером +№, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, неопределенному кругу лиц возле 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми оборудовала тайник-закладку у второго подъезда вышеуказанного дома, у металлического основания ограждения в земле на глубине около 2 сантиметров, в который поместила один сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,323 г, в значительном размере, после чего на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Infinix», действуя совместно и согласовано с неустановленным соучастником, произвела фотофиксацию, и определила с помощью приложения «SpotLens» географические координаты – широта №, долгота №.

Вместе с тем, ФИО1 довести до конца свои преступные действия, не смогла, так как 27 июня 2023 года около 12 часов 45 минут была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес> г. Перми, после чего, вышеуказанное наркотическое средство в оборудованном ФИО1 тайнике было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия 27 июня 2023 года в период с 21 часа 30 минут по 21 час 50 минут, по обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1 координатам, изъятом в день ее задержания при личном досмотре.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись с ник-неймом «Дима Работа» с абонентским номером +№, свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием сети Интернет, наркотического средства – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) массой 0,323 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, не смогла довести до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Помимо указанного, 27 июня 2023 года в 12 часов 16 минут, ФИО1, выполняя отведенную ей преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись «Дима Работа» с абонентским номером +№, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, неопределенному кругу лиц возле 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, оборудовала тайник-закладку у внутреннего угла вышеуказанного дома, у металлического ограждения зеленого цвета, в клумбе у основания куста в земле на глубине около 2 сантиметров, в который поместила один сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,262 г, в значительном размере, после чего на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Infinix», действуя совместно и согласовано с неустановленным соучастником, произвела фотофиксацию, и определила с помощью приложения «SpotLens» географические координаты – широта №, долгота №.

Вместе с тем, ФИО1 довести до конца свои преступные действия, не смогла, так как 27 июня 2023 года около 12 часов 45 минут была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес> г. Перми, после чего, вышеуказанное наркотическое средство в оборудованном ФИО1 тайнике было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия 27 июня 2023 года в период с 21 часа 15 минут по 21 час 25 минут, по обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1 координатам, изъятом в день ее задержания при личном досмотре.

Тем самым, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись с ник-неймом «Дима Работа» с абонентским номером +№, свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием сети Интернет, наркотического средства – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) массой 0,262 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, не смогла довести до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Она же, ФИО1 27 июня 2023 года в 12 часов 18 минут, выполняя отведенную ей преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись «Дима Работа» с абонентским номером +№, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, неопределенному кругу лиц, возле 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, оборудовала тайник-закладку у внутреннего угла вышеуказанного дома, у металлического ограждения синего цвета, в клумбе у основания маленького дерева, в земле на глубине около 2 сантиметров, в который поместила один сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,276 г, в значительном размере, после чего на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Infinix», действуя совместно и согласовано с неустановленным соучастником, произвела фотофиксацию, и определила с помощью приложения «SpotLens» географические координаты – широта №, долгота №.

Вместе с тем, ФИО1 довести до конца свои преступные действия, не смогла, так как 27 июня 2023 года около 12 часов 45 минут была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, после чего, вышеуказанное наркотическое средство в оборудованном ФИО1 тайнике было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия 27 июня 2023 года в период с 20 часов 45 минут по 21 час 05 минут, по обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1 координатам, изъятом в день ее задержания при личном досмотре.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись с ник-неймом «Дима Работа» с абонентским номером +№, свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием сети Интернет, наркотического средства – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) массой 0,276 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, не смогла довести до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Она же, ФИО1 27 июня 2023 года в 12 часов 26 минут, выполняя отведенную ей преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись «Дима Работа» с абонентским номером +№, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, неопределенному кругу лиц, возле 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, оборудовала тайник-закладку у входа в пятый в подъезд вышеуказанного дома, с правой стороны в углу, под бетонным бордюрным кирпичом, в земле на глубине около 2 сантиметров, в который поместила один сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,263 г, в значительном размере, после чего на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Infinix», действуя совместно и согласовано с неустановленным соучастником, произвела фотофиксацию, и определила с помощью приложения «SpotLens» географические координаты – широта №, долгота №.

Вместе с тем, ФИО1 довести до конца свои преступные действия, не смогла, так как 27 июня 2023 года около 12 часов 45 минут была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес> г. Перми, после чего, вышеуказанное наркотическое средство, в оборудованном ФИО1 тайнике, было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия 27 июня 2023 года в период с 20 часов 10 минут по 20 часов 35 минут, по обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1 координатам, изъятом в день ее задержания при личном досмотре.

Тем самым, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись с ник-неймом «Дима Работа» с абонентским номером +№, свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием сети Интернет, наркотического средства – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) массой 0,263 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, не смогла довести до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Помимо этого, ФИО1 27 июня 2023 года в 12 часов 32 минуты, выполняя отведенную ей преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись «Дима Работа» с абонентским номером +№, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, неопределенному кругу лиц, возле 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, оборудовала тайник-закладку у входа в пятый подъезд вышеуказанного дома, с правой стороны под кирпичом, у металлического ограждения в земле на глубине около 2 сантиметров, в который поместила один сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,264 г, в значительном размере, после чего на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Infinix», действуя совместно и согласовано с неустановленным соучастником, произвела фотофиксацию, и определила с помощью приложения «SpotLens» географические координаты – широта №, долгота №.

Вместе с тем, ФИО1 довести до конца свои преступные действия, не смогла, так как 27 июня 2023 года около 12 часов 45 минут была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, после чего, вышеуказанное наркотическое средство, в оборудованном ФИО1 тайнике, было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия 27 июня 2023 года в период с 19 часов 35 минут по 19 часов 58 минут, по обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1 координатам, изъятом в день ее задержания при личном досмотре.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись с ник-неймом «Дима Работа» с абонентским номером +№, свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием сети Интернет, наркотического средства – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) массой 0,264 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, не смогла довести до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Она же, ФИО1, 27 июня 2023 года в 12 часов 34 минуты, выполняя отведенную ей преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись «Дима Работа» с абонентским номером +№, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, неопределенному кругу лиц, возле 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, оборудовала тайник-закладку на расстоянии около 1,5 метра от второго подъезда вышеуказанного дома, около металлической трубы (заборного ограждения) в земле на глубине 2-3 сантиметра, в который поместила один сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,314 г, в значительном размере, после чего на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Infinix», действуя совместно и согласовано с неустановленным соучастником, произвела фотофиксацию, и определила с помощью приложения «SpotLens» географические координаты – широта №, долгота №.

Вместе с тем, ФИО1 довести до конца свои преступные действия, не смогла, так как 27 июня 2023 года около 12 часов 45 минут была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес> г. Перми, после чего, вышеуказанное наркотическое средство, в оборудованном ФИО1 тайнике, было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия 27 июня 2023 года в период с 19 часов 30 минут по 19 часов 40 минут, по обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1 координатам, изъятом в день ее задержания при личном досмотре.

Тем самым, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись с ник-неймом «Дима Работа» с абонентским номером +№, свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием сети Интернет, наркотического средства – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) массой 0,314 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, не смогла довести до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Помимо указанного, 27 июня 2023 года в 12 часов 35 минут, ФИО1, выполняя отведенную ей преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись «Дима Работа» с абонентским номером +№, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, неопределенному кругу лиц у 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, оборудовала тайник-закладку возле второго подъезда вышеуказанного дома, у основания дерева под землей, на глубине 2-3 сантиметров, в который поместила один сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 0,371 г, в значительном размере, после чего на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Infinix», действуя совместно и согласовано с неустановленным соучастником, произвела фотофиксацию, и определила с помощью приложения «SpotLens» географические координаты – широта №, долгота №.

Вместе с тем, ФИО1 довести до конца свои преступные действия, не смогла, так как 27 июня 2023 года около 12 часов 45 минут была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес> г. Перми, после чего, вышеуказанное наркотическое средство, в оборудованном ФИО1 тайнике, было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия 27 июня 2023 года в период с 19 часов 15 минуты по 19 часов 25 минут, по обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1 координатам, изъятом в день ее задержания при личном досмотре.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись с ник-неймом «Дима Работа» с абонентским номером +№, свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием сети Интернет, наркотического средства – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) массой 0,371 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, не смогла довести до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Она же, ФИО1, 27 июня 2023 года в 12 часов 37 минут, выполняя отведенную ей преступную роль, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись «Дима Работа» с абонентским номером +№, с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства, неопределенному кругу лиц возле 

<

адрес> Мотовилихинского района г. Перми, оборудовала тайник-закладку, на расстоянии около 2,5 метров от четвертого подъезда вышеуказанного дома, вдоль бордюрного ограждения из кирпича, под красным кирпичом, под землей на глубине 2-3 сантиметров, в который поместила один сверток с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,264 г, в значительном размере, после чего на принадлежащий ей мобильный телефон марки «Infinix», действуя совместно и согласовано с неустановленным соучастником, произвела фотофиксацию, и определила с помощью приложения «SpotLens» географические координаты – широта №, долгота №.

Вместе с тем, ФИО1 довести до конца свои преступные действия, не смогла, так как 27 июня 2023 года около 12 часов 45 минут была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес> г. Перми, после чего, вышеуказанное наркотическое средство, в оборудованном ФИО1 тайнике, было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов при проведении осмотра места происшествия 27 июня 2023 года в период с 19 часов 00 минут по 19 часов 10 минут, по обнаруженным в мобильном телефоне ФИО1 координатам, изъятом в день ее задержания при личном досмотре.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, использующим в мессенджере «WhatsApp» учетную запись с ник-неймом «Дима Работа» с абонентским номером +№, свои умышленные преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт отдельному наркопотребителю с использованием сети Интернет, наркотического средства – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) массой 0,264 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), является значительным размером, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Помимо изложенного, после задержания ФИО1 27 июня 2023 года около 12 часов 45 минут возле 

<

адрес> г. Перми, сотрудниками полиции, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками в тот же день 27 июня 2023 года в период с 13:00 часов до 13:30 часов в здании отдела полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми, расположенном по адресу: 

<

адрес>, был проведен личный досмотр ФИО1, у которой, помимо прочего, были обнаружены и изъяты 9 свертков с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями) общей массой 2,272 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (с изменениями и дополнениями), является крупным размеромо, которое ФИО1, не ставя в известность неустановленное лицо, использующее в мессенджере «WhatsApp» учетную запись с ник-неймом «Дима Работа» с абонентским номером +№, возле 

<

адрес> г.Перми по полученной от неустановленного лица информации, незаконно приобрела, и в последующем незаконно хранила без цели сбыта, то есть для личного употребления, до момента ее задержания и изъятия указанного наркотического средства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений признала, указав на необходимость квалификации ее действий по оборудованию 18 тайников – закладок с наркотическими средствами, как единого продолжаемого преступления, полностью подтвердила оглашенные показания, данные ею в ходе предварительного расследования, и показала, что является потребителем наркотических средств. В связи со сложным материальным положением, она согласилась работать закладчиком наркотических средств через тайники-закладки. Предложение поступило от человека, представившегося как «ФИО6». С последним общалась по средствам приложения «WatsApp», где записала его как «Дима Работа». Работа была построена следующим образом: «Дима Работа» сообщал о месте расположения «мастер-клада», в котором находилось несколько свертков с наркотическим средством, который она должна была забрать, затем разложить данные свертки по отдельным тайникам, в различных районах г.Перми по указанию «ФИО6». Размещать свертки необходимо было в укромных местах, делая фотографии мест, где оставила свертки при помощи специального приложения, которое ей сказал установить «ФИО6». При осуществлении этих снимков через данное приложение на фото автоматически устанавливались координаты места съемки. Затем фотоизображения тайников с координатами направлять «ФИО6». За каждый разложенный сверток «ФИО6» обещал платить 350 рублей. Она согласилась на такую работу, в связи с тяжелым материальным положением и для получения доступа к наркотическим средствам для личного употребления, поскольку хотела часть наркотика забирать себе, делая фотографии с координатами, но фактически не помещая в тайники наркотик.

26 июня 2023 года от «ФИО6» поступила фотография и адрес расположения «мастер-клада» по адресу: 

<

адрес>, откуда она забрала сверток, внутри было около 30 свертков с наркотическим средством. После этого она уехала домой, боялась идти делать закладки. 27 июня 2023 года к ней пришла знакомая Свидетель №7, которую она позвала с собой. О том, что она будет раскладывать наркотические средства Свидетель №7 не сообщала, та ей не помогала, просто находилась рядом. «ФИО6» сообщал, что наркотики необходимо оборудовать в Мотовилихинском районе г. Перми. С Свидетель №7 приехали в Мотовилихинский район г.Перми, где на 

<

адрес> она разложила 18 закладок, которые фотографировала на свой мобильный телефон. Фотографии «ФИО6» не направляла, намеревалась сделать это позже, после того, как сделает фотографии с тайниками, в которые не хотела помещать наркотик. Оставшиеся 9 свертков она хотела оставить себе, тайники не оборудовала, хотела ехать домой, но ее задержали сотрудники полиции (том 1 л.д. 72-77, 81-83, том 3 л.д. 4-9. 183-187).

Вина ФИО1 в совершении преступлений, каждого, помимо ее признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Согласно показаний свидетеля Свидетель №5, является сотрудником полиции. В отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Перми поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица занимаются незаконным оборотом наркотических средств путем закладок, в связи с чем было организовано ОРМ «Наблюдение», с целью выявления и пресечения незаконной деятельности неустановленных лиц. В результате проведенного 27 июня 2023 года была задержана ФИО1, которую доставили в отдел полиции. Через некоторое время от сотрудников ОКОН УМВД России в адрес сотрудников ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) УМВД России по г. Перми поступило поручение о проведении проверки координат геолокации, обнаруженных в мобильном телефоне, принадлежащем ФИО1, а именно проведении осмотров мест происшествия и изъятия свертков с наркотиками из тайников - закладок. Данные координаты были распределены между сотрудниками ОП № 4. По прибытии на места тайников-закладок, они привлекли двух понятых и вместе с ними направились по имеющимся в телефоне адресам и координатам. Все места, обнаруженные на фотоизображениях, были проверены. Всего ими и сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Перми было изъято 18 свертков из изоленты с веществом внутри. Все изъятые свертки упаковывались в конверты, по факту изъятия каждого из свертков составлялись соответствующие протоколы, которые также были подписаны должностными лицами и понятыми (том 3 л.д. 56-58). 

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО10, 27июня 2023 года в вечернее время по приглашению сотрудником полиции участвовала понятой при проведении личного досмотра ФИО1, которая представилась, затем на вопрос сотрудников о наличии каких-либо запрещенных предметов, ФИО1 сообщила что в кармане ее куртки находятся свертки с запрещенными веществами. После чего, данные свертки были обнаружены и изъяты. Всего было изъято 9 свертков с содержимым внутри. Свертки были упакованы в два отдельных бумажных конверта, в один 3 свертка и в другой - 6 свертков. Конверты опечатали, она на конвертах расписалась. Также у ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон, а также иные предметы. По данному факту был составлен протокол, в котором она расписалась (том 2 л.д. 228-230).

Как следует из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4, 27 июня 2023 в вечернее время по предложению сотрудников полиции участвовал понятым при проведении осмотров участков местности, в ходе которых сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри. Так, возле 

<

адрес>, около подъезда №, в нескольких метрах от подъезда, вдоль бордюрного ограждения, построенного из кирпича, под одним из красных кирпичей, в земле, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри. Далее они направились к 

<

адрес> г. Перми, где около подъезда № на расстоянии около 4 метров от вышеуказанного подъезда, у основания дерева под землей был обнаружен и изъят сверток. Затем, находясь около вышеуказанного дома, на расстоянии около 1,5 метров от подъезда №, около металлического ограждения, в земле был обнаружен и изъят еще один сверток. После каждого изъятия, свертки сотрудниками полиции упаковывались в конверты, которые опечатывали. По каждому факту составлялся протокол, в котором он и второй понятой. Как и на конвертах, расписывались (том 2 л.д. 190-191).

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного расследования, 27 июня 2023 года в вечернее время с подругой Свидетель №2 находились на алее по 

<

адрес> г. Перми, к ним обратились сотрудники полиции, предложив принять участие в качестве понятых при осмотре участков местности, на что они согласились. Совместно с сотрудниками полиции, пришли к дому 

<

адрес> г. Перми, где около автомобильной шины, расположенной на земле в виде клумбы, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри. Далее, они прошли к дому по адресу: 

<

адрес>, где в клумбе из автомобильной шины, сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток с содержимым внутри, также у канализационного люка обнаружили еще один сверток. После этого, они направились к дому 

<

адрес> г. Перми, где в пне обнаружили один сверток из изоляционной ленты с содержимым внутри. Далее, они подошли к дому 

<

адрес> г. Перми, где у основания канализационного люка сотрудники обнаружили еще один сверток, с содержимым внутри. После чего они прошли к дому 

<

адрес> г. Перми, где было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в разных местах еще два свертка с содержимым внутри. Затем они прошли к дому 

<

адрес> г. Перми, где у бордюра, в земле сотрудники обнаружили еще один сверток с содержимым внутри. После каждого обнаружения свертков, последние были упакованы в различные конверты, по каждому факту был составлен протокол, во все протоколах она расписалась (том 2 л.д. 224-225).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, которые являются аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №3 об обстоятельствах участия 27 июня 2023 года понятой при проведении осмотров мест происшествия, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки с веществом внутри, которые были упакованы, в составленных протоколах она расписалась (том 2 л.д. 226-227).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что с ФИО1 знакома с мая 2023 года. В первых числах июня в ходе разговора ФИО1 сообщила, что ищет работу, так как нуждается в денежных средствах. Она сама является наркопотребителем, наркотики приобретает в различных магазинах посредством мессенджера «Телеграмм». Она предложила ФИО1 написать в любой из магазинов, так как там всегда есть объявления о работе. ФИО1 попросила ей помочь, после чего, она отправила номер ФИО1 в один из магазинов, пояснив, что последняя хочет работать и с ней можно связаться посредствам мессенджера «Ватсап». ФИО1 после этого не видела, устроилась ли последняя на работу, не знает (том 3 л.д. 192-196).

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенных в судебном заседании, с ФИО1 знакома с детства, знает, что последняя употребляет наркотические средства. 27 июня 2023 года в утреннее время пришла в гости к ФИО1, которая попросила съездить с ней в г.Пермь, на что она согласилась. Для чего ФИО1 нужно было в город, последняя не поясняла. Около 11:00 часов они приехали на остановку «Розалии Землячки» в Мотовилихинском районе г. Перми, далее они пошли по дворам. Возле подъездов домов они останавливались, но для чего именно не знает. По пути они разговаривали, общались. Затем их задержали сотрудники полиции, доставили в отдел полиции, где ее досмотрели, запрещенного ничего не обнаружили, после чего отпустили (том 3 л.д. 200-202).

В соответствии с оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №8, проживал с ФИО1 с 2018 года, имеют сына ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ребенок в основном проживал у своей бабушки - Свидетель №11, которая и занималась в основном его воспитанием. Он и ФИО1 иногда приезжали к сыну, в основном по выходным дням, гуляли с ним, играли, по возможности давали денежные средства для ребенка его бабушке. г бабушке на содержание сына. ФИО1 является наркопотребителем, это было видно по ее поведению. ФИО1 официально трудоустроена не была, неофициально работала продавцом в магазине «Лента».

27 июня 2023 года в утреннее время в гости к ФИО1 пришла Свидетель №7, чем те занимались в течение дня не знает, находился на работе. Вечером около 19:00 часов вернулся домой, ФИО1 не было. Около 12 часов ночи в квартиру пришли сотрудники полиции, с которыми находилась ФИО1 От сотрудников стало известно, что ФИО1 задержана по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков. О том, что ФИО1 занимается незаконным оборотом наркотических средств ему известно не было. У ФИО1 имелся телефон «Infinix» (том 1 л.д.90-92).

Согласно оглашенных показаний свидетеля ФИО11, проживает совместно с братом Свидетель №8 и его сожительницей ФИО1, которые имеют сына - ФИО9 В основном ребенок проживает у своей бабушки, матери ФИО1, по выходным, на время каникул проживал с ними. О том, что ФИО1 употребляет наркотические средства не знала, в наркотическом состоянии последнюю не видела. ФИО1 всегда содержала чистоту в доме, любила готовить. Когда их сын находился у них дома, она всегда за ним смотрела, занималась с ним, играла (том 4 л.д. 143-144). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что с ФИО1 знаком длительное время, сожительствовала с его братом Свидетель №8, общались. ФИО1 ему говорила, что работает в магазине «Лента» кассиром. По просьбе ФИО1 на принадлежащую ему банковскую карту происходили поступления денежных средств, которые он в последующем снимал в банкомате и передавал ФИО1, которая поясняла что это ее заработная плата (том 3 л.д. 49-50, том 4 л.д. 165-166, том 5 л.д. 175-176). 

Свидетель Свидетель №11 в судебном заседании показала, что ФИО1 является ее дочерью, имеет сына, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который фактически проживает с ней (Свидетель №11). ФИО1 проживает отдельно с гражданским супругом. Дочь принимает участие в воспитании и содержании своего сына, общалась с ним. ФИО1 является потребителем наркотических средств, проходила лечение от наркозависимости, но оно не помогло. Охарактеризовала ФИО1 положительно, как отзывчивую, трудолюбивую.

Вина ФИО1 в совершении указанных в установочной части приговора преступлений, подтверждается также следующими доказательствами: 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» проведенного 27 июня 2023 года с целью изобличения и пресечения незаконной деятельсности лиц, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (том 1 л.д. 5);

- актом от 27 июня 2023 года о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в соответствии с которым 27 июня 2023 года около 11 часов 20 минут сотрудниками отделения КОН Управления МВД России по г. Перми взят под наблюдение 

<

адрес> г. Перми, около 12 часов 30 минут со стороны 

<

адрес> г. Перми к дому подошли две женщины. Одна из которых, периодически подходила к подъездам и производила манипуляции схожие с оборудованием тайников-закладок. Затем женщины проследовали к дому 

<

адрес> г. Перми, после чего было принято решение о задержании. Женщины были доставлены в отдел полиции № 4, установлены их личности как ФИО1 и Свидетель №7 В ходе проведенного личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты девять свертков с содержимым внутри (том 1 л.д. 9);

- протоколом личного досмотра., согласно которому личный досмотр ФИО1 проведен 27 июня 2023 года в период с 13:00 часов до 13:30 часов в помещении ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г. Перми. В ходе досмотра обнаружены и изъяты: 9 свертков с содержимым внутри, сотовый телефон «Infinix», иное имущество. Свертки упакованы в конверты, которые опечатали (том 1 л.д. 10);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 27 июня 2023 года, согласно которому в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 52 минуты, с участием ФИО1, произведен осмотр, изъятого у последней в ходе личного досмотра, мобильного телефона «Infinix», imei: №, №. В приложении «WatsApp» обнаружена переписка, содержащая сведения о незаконном обороте наркотических средств, в приложении «Галерея» обнаружены фотоизображения с координатами мест тайников-закладок (том 1 л.д. 28-37);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому 27 июня 2023 года в период времени с 20 часов 46 минут по 20 часов 55 минут на участке местности по географическим координатам: широта №, долгота №, расположен жилой дом по адресу: 

<

адрес>, у второго подъезда в земле, у бордюра, обнаружен сверток из изоляционной ленты с содержим внутри, который был упакован в конверт (том 2 л.д. 126-129);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которых предоставленное вещество, массой 0,254 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 132-135, 140-141);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 38 минут при осмотре участка местности по географическим координатам: широта №, долгота №, расположен жилой дом по адресу: 

<

адрес>, напротив дома в клумбе внутри шины, обнаружен сверток с содержим внутри, который упакован в конверт (том 2 л.д. 93-96);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с выводами которых предоставленное вещество, массой 0,270 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 99-100, 105-106);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 21 минут по 20 часов 28 минут осмотрен участок местности по географическим координатам: широта №, долгота №, где расположен жилой дом по адресу: 

<

адрес>, в лопухах у основания металлической трубы, обнаружен и изъят сверток из изоляционной с содержим внутри (том 2 л.д. 145-148);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которых предоставленное вещество, массой 0,264 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 152-154, 159-160);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 19 минут при осмотре участка местности по географическим координатам: широта №, долгота №, где расположен жилой дом по адресу: 

<

адрес>, у основания бетонного блока, обнаружен и изъят сверток с содержим внутри (том 2 л.д. 62-65); 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с выводами которых предоставленное вещество, массой 0,265 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 68-69, 74-76);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут по 19 часов 57 минут при осмотре участка местности по географическим координатам: широта №, долгота №, где расположен жилой кирпичный дом по адресу: 

<

адрес>, внутри трухлявого пня, обнаружен и изъят сверток с содержим внутри (том 2 л.д. 110-113);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которых предоставленное вещество, массой 0,264 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 116-117, 121-122);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 38 минут по 19 часов 45 минут при осмотре местности по географическим координатам: широта №, долгота №, расположен жилой кирпичный дом по адресу: 

<

адрес> у канализационного люка обнаружен и изъят сверток с содержим внутри (том 1 л.д. 215-218);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с выводами которых предоставленное вещество, массой 0,258 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 221-222, 226-227);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 29 минут по 19 часов 36 минут при осмотре участка местности по географическим координатам: широта №, долгота №, расположен кирпичный жилой дом по адресу: 

<

адрес>, в клумбе из автомобильной шины обнаружен и изъят сверток с содержим внутри (том 1 л.д. 245-248);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с выводами которых представленное вещество, массой 0,238 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 251-252, 256-257);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 27 минут при осмотре участка местности по географическим координатам: широта №, долгота №, расположен жилой кирпичный дом по адресу: 

<

адрес>, у третьего подъезда расположена шина от колеса, в котором у основания шины обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (том 1 л.д. 185-188);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которых представленное вещество массой 0,251 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 191-192, 196-197);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часов 35 минут при осмотре участка местности по географическим координатам: широта №, долгота №, по адресу: 

<

адрес>, у второго подъезда в клумбе, у основания куста, в земле на глубине около 2 сантиметров, обнаружен и изъят сверток с содержим внутри (том 2 л.д. 48-49);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с выводами которых представленное вещество, массой 0,265 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 52-53, 57-58);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 55 минут по 22 часа 15 минут в ходе осмотра участка местности по географическим координатам: широта №, долгота №, рядом с домом по адресу: 

<

адрес> у первого подъезда, в клумбе у основания куста в земле на глубине 2 сантиметров обнаружен и изъят сверток с содержим внутри (том 1 л.д. 201-202);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которых представленное вещество, массой 0,325 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 205-206, 210-211);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 30 минут по 21 часов 50 минут при осмотре участка местности по географическим координатам: широта №, долгота №, по адресу: 

<

адрес> у второго подъезда у металлического ограждения, у основания, в земле на глубине около 2 сантиметров обнаружен и изъят сверток с содержим внутри (том 2 л.д. 18-19);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которых представленное вещество, массой 0,323 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) (том 2 л.д. 22-23, 28-30);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 15 минут по 21 часов 25 минут при осмотре участка местности по географическим координатам: широта №, долгота №, по адресу: 

<

адрес> у внутреннего угла дома, у металлического ограждения зеленого цвета, в клумбе у основания куста на глубине около 2 сантиметров обнаружен и изъят сверток с содержим внутри (том 2 л.д. 4-5);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которыми представленное вещество, массой 0,262 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 7, 12-14);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 45 минут по 21 часов 05 минут в ходе осмотра участка местности по географическим координатам: широта №, долгота №, у жилого дома по адресу: 

<

адрес>, на его внутреннем углу, у металлического ограждения синего цвета в клумбе, у основания маленького дерева, на глубине около 2 сантиметров, обнаружен и изъят сверток с содержим внутри (том 2 л.д. 80-81);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которых, представленное вещество, массой 0,276 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 83, 88-89);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 35 минут при осмотре участка местности по географическим координатам: широта №, долгота №, по адресу: 

<

адрес>, у входа в пятый подъезд с правой стороны в углу под бордюрным кирпичом на глубине около 2 см в земле обнаружен и изъят сверток с содержим внутри (том 1 л.д.231-232);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которых представленное вещество, массой 0,263 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 234, 239-241);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 35 минут по 19 часов 58 минут при осмотре участка местности по географическим координатам: широта №, долгота №, по адресу: 

<

адрес>, у входа в пятый подъезд с правой стороны под кирпичом, у металлического ограждения, в земле на глубине около 2 сантиметров, обнаружен и изъят сверток с содержим внутри (том 2 л.д. 34-35);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которых представленное вещество, массой 0,264 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (том 2 л.д. 37, 42-44);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности по географическим координатам: широта №, долгота №, около подъезда №, 

<

адрес> г. Перми, на расстоянии около 1,5 метра от подъезда, около металлической трубы (заборное ограждение) в земле на глубине 2-3 см, обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (том 1 л.д. 170-171);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с выводами которых представленное вещество массой 0,314 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 176, 180-181);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 15 минут по 19 часов 25 минут при осмотре участка местности по географическим координатам: широта №, долгота №, около подъезда № 

<

адрес> г. Перми, на расстоянии около 4 метров от подъезда у основания дерева под землей на глубине 2-3 сантиметра обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (том 1 л.д. 144-145)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с выводами которых представленное вещество массой 0,371 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 148, 152-153);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 10 минут при осмотре участка местности по географическим координатам: широта №, долгота №, около подъезда № 

<

адрес> г. Перми, на расстоянии около 2,5 метров от подъезда у вдоль бордюрного ограждения из кирпича, под красным кирпичом в земле, на глубине около 2-3 см обнаружен и изъят сверток с содержимым внутри (том 1 л.д. 157-158);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которых представленное вещество массой 0,264 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 161, 165-166);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой, изъятое при личном досмотре ФИО1 в трех свертках представленное на исследование вещество, массой 0,180 г, 0,240 г, 0,249 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д. 41-42);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъятое при личном досмотре ФИО1 в шести свертках и представленное на исследование вещество, массой 0,282 г, 0,255 г, 0,282 г, 0,245 г, 0,279 г, 0,260 г, содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 45-46);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. согласно выводов которого предоставленное на исследование вещество (изъятое при личном досмотре ФИО1), содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 50-52);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «Infinix». При открытие папки «Безымянная» имеются такие приложения как: «WhatsApp», «VK», «Viber», «Qiwi», «SpotLens».

В мессенджере «WhatsApp» имеется учетная запись с ник-нейм «Юлиська» №». Присутствует переписка с пользователем «Дима Работа +№» за период с 23 июня 2023 года по 26 июня 2023 года об обстоятельствах работы ФИО1 закладчиком наркотических средств. Пользователем «Дима Работа» предоставлялась информация о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством, указания оборудовать розничные тайники-закладки с наркотическими средствами, а также, о произведенной оплате за проделанную работу. ФИО1 направляет информацию об оборудовании тайников-закладок с наркотическими средствами фотоизображений с указанием координат расположения «тайников-закладок».

В приложении «SpotLens» содержатся фотографии, датированные 27 июня 2023 года, содержащие изображение мест и координат нахождения тайников, в том числе: в 11:28 с меткой и географическими координатами: № (+- 9 м) 

<

адрес>, Пермь; в 11:34 с меткой и географическими координатами: № (+- 9 м) 

<

адрес>, город Пермь; в 11:35 с меткой и географическими координатами: № (+- 8 м) 

<

адрес>; в 11:36 с меткой и географическими координатами: № (+- 10 м) 

<

адрес>, Пермь; в 11:48 с меткой и географическими координатами: № (+- 10 м) 

<

адрес>, Пермь; в 11:52 с меткой и географическими координатами: № (+- 9 м) 

<

адрес>, Пермь; в 11:53 с меткой и географическими координатами: № (+- 9 м) 

<

адрес>, Пермь; в 11:55 с меткой и географическими координатами: № (+- 9 м) 

<

адрес>, Пермь; в 11:56 с меткой и географическими координатами: № (+- 9 м) 

<

адрес>, Пермь; в 11:59 с меткой и географическими координатами: № (+- 9 м) 

<

адрес>, Пермь; в 12:02 с меткой и географическими координатами: № (+- 5 м) 

<

адрес>, Пермь; в 12:16 с меткой и географическими координатами: № (+- 10 м) 

<

адрес>, Пермь; в 12:18 с меткой и географическими координатами: № (+- 14 м) 

<

адрес>, Пермь; в 12:26 с меткой и географическими координатами: № (+- 9 м) 

<

адрес>, Пермь; в 12:32 с меткой и географическими координатами: № (+- 11 м) 

<

адрес>, Пермь; в 12:34 с меткой и географическими координатами: № (+- 14 м) 

<

адрес>, Пермь; в 12:35 с меткой и географическими координатами: № (+- 14 м) 

<

адрес>, Пермь; в 12:37 с меткой и географическими координатами: № (+- 13 м) 

<

адрес>, Пермь (том 3 л.д. 22-38);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 27 июня 2023 года, согласно которого, у ФИО1 получены смывы с ладоней рук, срезы ногтевых пластин с правой и левой рук (том 1 л.д. 56-57);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого при судебно-химическом исследовании срезов ногтей с рук ФИО1 на поверхностях ногтей обнаружен 

<

данные изъяты>; в ногтях обнаружены 

<

данные изъяты>. Наличие в срезах ногтевых пластин данных наркотических веществ, возможно соответствует их употреблению в интервале от 3-х до 4-х месяцев с момента изъятия ногтей (том 1 л.д. 120-126);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в смывах с рук ФИО1 обнаружен 

<

данные изъяты>, в следовых количествах (том 1 л.д. 130-132);

- протоколом очной ставки между обвиняемой ФИО1 и свидетелем Свидетель №6, ФИО1 показала, что в приложении «ватсап» ей пришло сообщение от пользователя с абонентским №, который в дальнейшем представился «ФИО6», предложив заниматься распространением наркотических средств через тайники-закладки, на что она согласилась, в связи с тяжелым материальным положением. При встрече с Свидетель №6 в июне 2023 года сообщала последней что ищет любую работу, так как нуждается в денежных средствах, 

Свидетель Свидетель №6 пояснила, она, желая помочь ФИО1 в трудоустройстве, указала абонентский номер последней в интернет-магазине по реализации наркотических средств, с указанием о желании трудоустройства закладчиком. Не исключает, что данный пользователь, в последующем написал ФИО1 с предложением о трудоустройстве в качестве закладчика в мессенджере «Ватсапп», но ей об этом не известно (том 4 л.д. 167-173). 

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, с точки зрения относимости и допустимости, достоверности, суд считает вину подсудимой ФИО1 в совершении действий, указанных в установочной части приговора доказанной. 

В судебном заседании государственный обвинитель просил переквалифицировать действия ФИО1 по предъявленному ей обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, по факту обнаруженных и изъятых у ФИО1 27 июня 2023 года при личном досмотре 9 свертков с наркотическим средством, указав на необходимость квалификации по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере. Суд находит позицию государственного обвинителя законной и обоснованной, поскольку представленными доказательствами не нашел своего подтверждения факт наличия умысла ФИО1 на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в 9 свертках, с учетом ее пояснений о том что данное наркотическое средство желала употребить лично, с учетом того что ФИО1 допускала немедицинское потребление наркотических средств, отсутствия договоренности с приобретателем на незаконный их сбыт. При этом, положение подсудимой не ухудшается, право на защиту ее не нарушено.

Суд, с учетом позиции государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО1:

- по каждому из 18 преступлений - по ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам (по фактам оборудованных ФИО1 27 июня 2023 года тайников с наркотическим средством);

- по ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере (по 9 сверткам, изъятым 27 июня 2023 года в ходе личного досмотра у ФИО1).

Совершение ФИО1 каждого из указанных преступлений, ее вина установлены в судебном заседании, подтверждаются совокупностью собранных и изложенных в приговоре доказательств, в том числе вина подтверждается: показаниями свидетеля Свидетель №5 об обстоятельствах проведения орм «наблюдение», задержании ФИО1, изъятия у последней наркотических средств, обнаружения наркотических средств при проведении осмотров мест происшествия по координатам, имевшихся в мобильном телефоне ФИО1; свидетеля ФИО10 об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО1 и изъятия у последней свертков с веществом, мобильного телефона; показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, принимавших участие при проведении осмотров мест происшествия, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки с содержимым внутри; свидетеля Свидетель №7 об обстоятельствах присутствия, совместно с ФИО1 в Мотовилихинском районе г.Перми 27 июня 2023 года, передвижения по дворам, последующего задержания их сотрудниками правоохранительных органов; свидетеля Свидетель №6 об обстоятельствах передачи ею контактных данных ФИО1 в интернет-магазин, занимавшийся распространением наркотических средств; показаниями свидетеля Свидетель №8, Свидетель №11, которым было известно об употреблении подсудимой наркотических средств; свидетеля Свидетель №9 и ФИО11 о проживании ФИО1 с Свидетель №8, наличии у них ребенка. 

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей не имеется, являются последовательными, подробными, не противоречивыми, дополняют друг друга, подтверждаются и иными доказательствами по делу, в том числе: обстоятельствами проведения орм «наблюдение», в ходе которого была задержана ФИО1, протоколом ее личного досмотра и изъятия наркотических средств, протоколами осмотров информации, содержащейся в сотовом телефоне ФИО1, содержание которого свидетельствует о совершенных ФИО1 преступлений, указанных в приговоре, протоколами осмотров мест происшествия в ходе которых по имевшимся в телефоне ФИО1 координатам были обнаружены и изъяты наркотические средства; справками об исследованиях и заключениями экспертов, а также иными доказательствами, указанными в приговоре.

Все доказательства получены в соответствии с требованиями закона, являются допустимыми, достоверными, достаточными, не противоречивыми, и в своей совокупности подтверждают факт совершения ФИО1 каждого из указанных в приговоре преступлений.

Вина подсудимой в совершении каждого из преступлений, фактически не оспаривалась самой ФИО1 как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании, подтверждается ее признательными, изобличающими показаниями, которые суд признает правдивыми и достоверными, поскольку данные показания полностью согласуются с вышеуказанными доказательствами, не противоречат им. В ходе допросов ФИО1 подробно и последовательно изложила обстоятельства каждого из совершенных ею преступлений, указав на конкретные обстоятельства их совершения, 

О наличии умысла ФИО1 на совершение каждого из указанных в установочной части приговора преступлений свидетельствуют фактические обстоятельства их совершения, поведение и действия подсудимой во время и после совершения, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, что подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств. Об умысле на сбыт наркотических средств, по каждому преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, свидетельствует масса, обнаруженных и изъятых наркотических средств, количество, фасовка их по мелким массам, обстоятельства оборудования тайников с помещением в них наркотиков, фиксация их местоположении, что фактически подсудимой не оспаривалось, и свидетельствует о ее незаконной деятельности, наличии умысла именно на незаконный сбыт наркотических средств вместе с тем, преступный умысел, по данным преступлениям, не был доведен подсудимой до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ФИО1 была задержана сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Совершение ФИО1 каждого из 18 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в составе группы лиц по предварительному сговору установлено в судебном заседании, подтверждается собранными доказательствами и фактически не оспаривалось подсудимой. Группа лиц, действовавшая по предварительному сговору, в которую вошла ФИО1 имела единую цель, действия соучастников носили слаженный и согласованный характер, с распределением преступных ролей, роль подсудимой заключалась в незаконном получении наркотического средства, оборудовании тайников-закладок и передаче информации соучастнику о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, предназначенным для последующего сбыта непосредственным потребителям, за что ФИО1 было предусмотрено вознаграждение, соответственно противоправные действия данной группы охватывались умыслом и ФИО1

Совершение преступления с использованием информационно-телекоммунакационных сетей (включая сеть «Интернет»), так же нашло свое подтверждение в судебном заседании, поскольку связь между соучастниками осуществлялась только путем общения в интернет-мессенджерах, в том числе осуществлялась передача информации о местах нахождения тайников-закладок, фотоизображений, координатов, а также данных о необходимости получения закладки и оборудования тайников-закладок в конкретных районах города. 

Совершение ФИО1 18 покушений на сбыт наркотических средств в значительном размере (по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации) и в крупном размере (по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации), установлено в судебном заседании, подтверждается массой указанных наркотических средств, установленной на основании справок об исследовании, заключений экспертов, подсудимой фактически не оспаривается.

Суд находит несостоятельными доводы подсудимой о необходимости квалификации ее действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств как единого, продолжаемого преступления.

Под незаконным сбытом наркотических средств понимается незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Как установлено в судебном заседании ФИО1 оборудовала 18 тайников закладок с наркотическим средством по различным адресам, произвела фотофиксацию каждого места нахождения тайника, зафиксировала координаты мест нахождения закладок, которые в последующем намеревалась передать соучастнику преступления для последующего незаконного сбыта неопределенному числу приобретателей, тем самым ФИО1, при оборудовании каждой из восемнадцати закладок, выполнила действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от нее обстоятельствам не передала указанные средства, соответственно ее действия подлежат квалификации по совокупности преступлений, оснований для квалификации совершенных подсудимой действий, как единого продолжаемого преступления, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимой, влияние наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению суд признает: на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – наличие малолетнего ребенка у ФИО1; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации: активное способствование расследованию преступлений, в качестве которого суд расценивает признательные и изобличающие показания ФИО1 об обстоятельствах совершения преступления, предоставление пароля от телефона сотрудникам правоохранительных органов и предоставление допуска к содержащейся в телефоне информации, имеющей значение для уголовного дела, которая не была известно сотрудникам, в том числе о месте незаконного приобретения наркотического средства ФИО1 и места нахождения, оборудованных ею тайников с наркотическим средством; на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации: признание вины подсудимой и раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, поскольку ФИО1 имеет хронические заболевания, наличие заболевания и инвалидности у отца ребенка ФИО1.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не имеется.

Как личность ФИО1 по месту жительства родственниками и соседями охарактеризована положительно, участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по прежним местам работы характеризовалась положительно, на учете у психиатра не состоит, находится на учете у нарколога, ранее не судима. 

Принимая во внимание характер и тяжесть каждого из совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства совершения, ее роль и степень участия в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, полные данные о личности подсудимой, наказание ФИО1 необходимо назначить наказание за каждое из указанных преступлений в виде лишения свободы с учетом положений ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, и с учетом ч. 3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации

При этом, оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку она нуждается в реальном отбывании наказания для своего исправления. 

Учитывая тяжесть совершенных ФИО1 преступлений, их характер и степень общественной опасности, наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, имущественное положение ФИО1 и ее семьи, отсутствие препятствий для получения подсудимой дохода, поскольку является трудоспособной, инвалидности не имеет, суд, с учетом положений ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, полагает необходимым назначить ФИО1, за каждое из преступлений дополнительное наказание в виде штрафа, и без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой во время и после совершения преступлений, другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности, для назначения наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлены.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени общественной опасности, цели, мотивов и причин их совершения, с учетом назначенного ФИО1 наказания, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется. 

Оснований для применения положений ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации и предоставления ФИО1 отсрочки реального отбывания наказания до достижения ее малолетним сыном – ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения суд не усматривает, с учетом того, что в судебном заседании установлено, что ребенок в отсутствие матери воспитывается близким родственником - бабушкой Свидетель №11 Сведений о том, что она не может в полной мере заботиться о нем и содержать материально, не представлено. Как установлено при допросе Свидетель №11 она имеет постоянный источник дохода по официальному месту работы. До задержания ФИО1 и заключения ее под стражу, ее сын фактически также проживал у бабушки, она его периодически навещала, материально обеспечивала при наличии возможности, при этом официального трудоустройства и постоянного источника дохода не имела. Сама ФИО1 допускает немедицинское употребление наркотических средств, что ею не оспаривалось в судебном заседании. Каких-либо документов, подтверждающих, что отсутствие подсудимой существенным образом сказывается на психоэмоциональном состоянии ребенка, не представлено, в материалах дела не имеется.

Однако, это не лишает права ФИО1 в дальнейшем обратиться с ходатайством о применении отсрочки отбывания наказания по месту исполнения приговора и не затрудняет ее доступа к правосудию.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО1 необходимо определить в исправительной колонии общего режима. С учетом назначенного наказания, в целях исполнения приговора суда, меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу необходимо оставить прежней в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: наркотические средства – метадон (фенадон, долофин), первоначальные упаковки необходимо хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство; образцы буккального эпителия, банковские карты ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф» суд находит необходимым уничтожить; диск с информацией, сведения ПАО «Сбербанк России» следует хранить при уголовном деле.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации сотовый телефон «Infinix» imei 1: № imei 2: №, принадлежащий ФИО1 подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, поскольку данный телефон был использован для совершения преступлений.

Арест, наложенный на основании постановления Мотовилихинского районного суда г.Перми от 2 августа 2023 года, на денежные средства в размере 1517 рублей и 1 доллар США. С учетом отсутствия сведений о получении данных денежных средств в результате преступной деятельности ФИО1, необходимо снять. Денежные средства в размере 1517 рублей вернуть по принадлежности ФИО1, один доллар США – оставить у Свидетель №11

При этом, арест, наложенный постановлением Мотовилихинского районного суда г.Перми от 2 августа 2023 года, на уставной капитал ООО «МОСГРУППСТРОЙ» в размере 50 000 рублей, уставной капитал ООО «СТЕЛЛА» в размере 50 000 рублей, необходимо сохранить до принятия решения по выделенному материалу проверки, приобщенному к материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении восемнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, одного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

- за каждое из восемнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 6 лет со штрафом в размере 50 000 рублей;

- за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 года со штрафом в размере 30 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 150 000 рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбытия наказания время задержания и содержания ФИО1 под стражей в период с 27 июня 2023 года до даты вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, первоначальные упаковки – хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство; образцы буккального эпителия, банковские карты ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф» - уничтожить; диск с информацией, сведения ПАО «Сбербанк России» - хранить при уголовном деле.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - мобильный телефон «Infinix» imei 1: № imei 2: № – конфисковать, обратить в собственность государства.

Снять арест, наложенный на основании постановления Мотовилихинского районного суда г.Перми от 2 августа 2023 года, на денежные средства в размере 1517 рублей и 1 доллар США.

Денежные средства в размере 1517 рублей вернуть по принадлежности ФИО1, один доллар США – оставить у Свидетель №11

Сохранить арест, наложенный постановлением Мотовилихинского районного суда г.Перми от 2 августа 2023 года, на уставной капитал ООО «МОСГРУППСТРОЙ» в размере 50 000 рублей, уставной капитал ООО «СТЕЛЛА» в размере 50 000 рублей, до принятия окончательного решения по выделенному материалу проверки, приобщенному к материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ.

Реквизиты для перечисления назначенного судом дополнительного наказания в виде штрафа: УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю), ИНН 

<

***>, КПП 590401001, БИК 045773001, наименование банка Отделение Пермь 

<

адрес>, счет получателя №, наименование платежа Уголовный штраф (дополнительное наказание), назначенный судом ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по уголовному делу №, код ОКТМО 57701000, КБК 188 1 16 03125 01 9000 140, УИН 18855923010060014246.

Приговор в течение 15 суток с момента провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Мотовилихинский районный суд г.Перми, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. В случае поступления апелляционных представления или жалобы осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - /подпись/

Копия верна. Судья -